Diário da República, 2.ª série — N.º 90 — 9 de Maio de 2008  20907

delegadas pela DREC, no ponto 1.4 do Despacho n.º 23 189/2006, de
14 de Novembro de 2006, foi outorgado o contrato de trabalho a termo
resolutivo certo celebrado nos termos da alínea h) do n.º 1 do artigo 9.º
da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, para a categoria de Auxiliar de Acção
Educativa, com início de funções a 03.03.2008 válido até 31.08.2008 e
com a retribuição de 473,73€.

30 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Manuel
Rocha.

 Agrupamento de Escolas de Oliveira de Frades

Aviso n.º 14508/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de Oliveira de Frades no uso de competências delegadas
pelo Sr. Director Regional de Educação do Centro através do despacho
n.º 23189/2006, publicado na 2.ª série, n.º 219 de 14 de Novembro, ho-
mologou os contratos, referente ao ano lectivo 2007 -2008, dos docentes
abaixo mencionados:

Nome Grupo

Anabela Peixoto da Cruz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320
Susana Nogueira da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Célia Maria de Lima Reis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Maria da Assunção Machado Figueiredo Mota . . . . . . . . . . . 220
Maria Virgínia de Melo Valente. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Ricardo Filipe Campos Poças  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Sandra de Sousa Gomes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Susete Filipa Lopes Pereira Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . 290

 30 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Manuel Pinto da Silva.

 Aviso n.º 14509/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de Oliveira de Frades no uso de competências delegadas
pelo Sr. Director Regional de Educação do Centro através do despacho
n.º 23189/2006, publicado na 2.ª série, n.º 219 de 14 de Novembro,
homologou o contrato a termo resolutivo certo, referente ao ano lectivo
2007 -2008, da docente abaixo mencionada:

Dina Miriam do Carmo Jordão — Grupo 350

O Presidente do Conselho Executivo, José Manuel Pinto da Silva
30 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José

Manuel Pinto da Silva.

 Escola Secundária c/ 3.º CEB Quinta das Palmeiras

Despacho n.º 13133/2008
Por despacho de 18 de Janeiro de 2008, do presidente do conselho

executivo no uso das suas competências delegadas através do despacho
n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219
de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 01 de Setembro
de 2006, foram homologados os contratos referentes ao ano escolar
2007 -2008, ao abrigo do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, dos
docentes abaixo indicados:

Nome Grupo
(código)

Elsa Maria Lagos Santos Domingos  . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Cristiana Isabel de Oliveira Lima Vanzeler . . . . . . . . . . . . 620
Maria do Céu Vicente Gouveia Fonseca  . . . . . . . . . . . . . . 510
Ana Gracinda Queirós dos Santos Prior  . . . . . . . . . . . . . . 510
Maria Manuela Cardoso Ferreira Ramos. . . . . . . . . . . . . . 500
Marco António de Ascensão Rodrigues. . . . . . . . . . . . . . . 620
Liliana Martins Carreiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350
Maria João Belo Martins Vilela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
António Tavares Ruela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620

Nome Grupo
(código)

Agostinho de Jesus Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Pedro Miguel Pereira Henriques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Telma Teles Serrano de Matos Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Marta João Martins Domingues da Silva. . . . . . . . . . . . . . 620

 2 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Paulo Ramos Duarte Mineiro.

 Agrupamento de Escolas de São Pedro do Sul

Despacho n.º 13134/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de S. Pedro do Sul, no uso das competências delegadas pela
directora regional de Educação do Centro pelo despacho n.º 23 189/2006
(2.ª série), de 23 de Outubro, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, ratificado pelo Despacho n.º 17
181/2007 de 27 de Março de 2007, publicado no Diário da República,
2.ª série n.º 149 de 3 de Agosto de 2007, foram homologados, após
cabimentação, os contratos dos seguintes docentes para o ano lectivo de
2007  -2008, no Agrupamento de Escolas de S. Pedro do Sul:

Nome Código do
grupo

Código do esta-
belecimento

Sandra Isabel Cardoso Pereira . . . . . . . . . . . . 230 345131
Ricardo Daniel Ferreira Lisboa  . . . . . . . . . . . 250 345131
Ana Sofia da Silva Figueiredo . . . . . . . . . . . . 260 345131
Hélio da Silva Domingues . . . . . . . . . . . . . . . 290 345131
Alexandra Sofia Gouveia Coelho Moreira 330 345131
Nuna Alexandra da Silva Magalhães . . . . . . . 500 345131
João Pedro de Carvalho Saraiva  . . . . . . . . . . 510 345131
Marco Filipe Colaço Pinto . . . . . . . . . . . . . . . 550 345131
Susana Teresa da Conceição Silva . . . . . . . . . 550 345131
Liliana Vechina Nunes . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550 345131

 2 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João
de Lima Pinheiro.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico
de Sever do Vouga

Despacho n.º 13135/2008
Por despacho de 30 de Novembro de 2007 da Presidente do Conse-

lho Executivo, no uso da competência delegada nas alíneas b) e c) do
ponto 1 do Despacho n.º 10975/08, do Director Regional de Educação
do Centro, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 74, de 15 de
Abril de 2008, foram homologados os contratos relativos ao ano escolar
2007 -2008 dos seguintes docentes:

Nome Grupo

Luís Manuel Pereira da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Sandra Maria Mota Cunha Costa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Célia Margarida da Silva Ribeiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Noélia Susana Juárez Silvestre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350
Domingos Manuel Soares Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Crisálida do Nascimento Martins. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
Maria Isabel Teixeira Queirós Aguiar Marçalo  . . . . . . . . . . . 410
Maria Helena Tavares Bastos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Sandra Maria de Oliveira Neto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Helena da Assunção Lopes Magalhães Fernandes. . . . . . . . . 430
Maria Manuela de Jesus Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430

20908  Diário da República, 2.ª série — N.º 90 — 9 de Maio de 2008

Nome Grupo

Eulália da Rocha Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430
José Manuel Neves Amaral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430
Ana Paula Ferreira Palmeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Anabela de Jesus Vinhas da Rocha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Eliana Moreira Nolasco Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Rosa Maria Rodrigues Soares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Catarina Marques Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Maria do Carmo Tavares Lourenço Rodrigues  . . . . . . . . . . . 510
Carmina Maria Santiago Norte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Cláudia Patrícia Jorge de Matos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Élia Sandra da Silva Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
António Manuel Cabral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
António Ribeiro Lopes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Christelle Marie Cardoso Soigné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550

 23 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria do Rosário Pinheiro da Cruz Tavares.

 Despacho n.º 13136/2008
Por despacho de 01 de Abril de 2008 da Presidente do Conselho Exe-

cutivo, no uso da competência delegada nas alíneas b) e c) do ponto 1 do
Despacho n.º 10975/08, do Director Regional de Educação do Centro,
publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 74, de 15 de Abril de

Nome Grupo

Bruno Rafael Alves Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350

Agostinho Manuel Jesus Capela  . . . . . . . . . . . . . . .  500

 7 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
do Rosário Pinheiro da Cruz Tavares.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas Aquilino Ribeiro

Aviso n.º 14510/2008
Por despacho de 10 de Janeiro de 2007, da Presidente da Comissão

Executiva Instaladora, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do
Despacho n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 224, de 21 de Novembro, com efeitos a 01/09/2005:

Transferidos nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo13.º do Decreto-
-Lei n.º 35/2003, de 27/02, na versão republicada em anexo ao Decreto-
-Lei n.º 20/2005, de 19/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo64.º e 65.º
do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.139 -A/90, de 28/04, com as
alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, os professores do
quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

2008, foram homologados os contratos relativos ao ano escolar 2007-
2008 dos seguintes docentes:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

200 Teresa de Jesus Ramos Pacheco
Albino

Escola Básica 2.º e 3.º Ciclos de Matilde Rosa
Araújo

342178 Escola E.B. 2,3/s Aquilino Ri-
beiro

346767

200 Maria de Fátima dos Santos Franco
Correia

Escola Básica 2.º e 3.º Ciclos António Ataíde 346639 Escola E.B. 2,3/s Aquilino Ri-
beiro

346767

230 Rogélia Maria Cativo de Almeida
Machado Barreto

Agrupamento de Escolas Ferreira de Castro 341502 Escola E.B. 2,3/s Aquilino Ri-
beiro

346767

240 António Francisco Madeira Jorge Agrupamento de Escolas do Algueirão 342191 Escola E.B. 2,3/s Aquilino Ri-
beiro

346767

250 Ludmila Vladimirovna Davidova Escola EB 2,3 D. Domingos Jardo 340728 Escola E.B. 2,3/s Aquilino Ri-
beiro

346767

400 Maria Fernanda dos Santos Men-
donça

Escola Secundária de Matias Aires 402199 Escola E.B. 2,3/s Aquilino Ri-
beiro

346767

420 Manuela Natália Aranda Costa Escola Secundária Stuart Carvalhais 402825 Escola E.B. 2,3/s Aquilino Ri-
beiro

346767

500 Lídia Maria Soares Quadros Agrupamento de Escolas Santo António da
Parede

343092 Escola E.B. 2,3/s Aquilino Ri-
beiro

346767

520 Maria Rita Rodrigues Escola EB.2,3 de Albarraque 347620 Escola E.B. 2,3/s Aquilino Ri-
beiro

346767

620 Susana Mira Mendes Elias Monteiro
Lopes

Escola EB.2,3 de Albarraque 347620 Escola E.B. 2,3/s Aquilino Ri-
beiro

346767

 14 de Dezembro de 2007. — A Presidente da Conselho Executivo, Teresa Maria Silva Cabeça Vicente Rodrigues.

 Agrupamento de Escolas de Cadaval

Despacho n.º 13137/2008
Por despacho de 31/05/2007 do Presidente do Conselho Executivo

no uso da competência delegada no despacho n.º 1.2 do Despacho
n.º 23731/2006 publicado no Diário República, 2.ª Série n.º 224 de 21 de
Novembro, foram homologados os contratos a termo resolutivo incerto,
celebrados ao abrigo do D.Lei n.º 35/2007 de 15 Fevereiro referentes
ao ano Lectivo 2006 -2007:

Código Grupo
Recrutamento Nome

110 Paula Cristina de Magalhães Ribeiro.
220 Ana Mafalda Marques de Oliveira.

Código Grupo
Recrutamento Nome

240 Catarina Lopes dos Santos da Fonseca.
300 Sónia Cristina Rodrigues Vaz.

 30 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís
Manuel Martins Mendes.

 Escola E. B. 2, 3 Dr. Afonso Rodrigues Pereira

Despacho (extracto) n.º 13138/2008
Por despacho de 30 de Abril de 2008, do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despa-